
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr. 31.158 din 31.07.2023 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 11.05.2023, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.2 lit.a), art.134 alin.4, art.138 alin.13-17, 

art.243 art.1 lit.f) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, prin Dispoziția Primarului nr.1.381 din 08.05.2023, Primarul 

municipiului– dl. Andrei Carabelea a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, 

consilierii fiind invitaţi la şedinţă. 

La şedință sunt prezenți: Dl. Primar Andrei Carabelea, dl. Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș, 

dl. Viceprimar Marius Ioan Irimia, d-na Oana Catzaiti –Secretar General al Municipiului și 19 

consilieri locali (din care 15 consilieri locali sunt prezenți fizic, iar 6 consilieri locali sunt prezenți 

on-line: dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Florescu Purcariu 

Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. consilier 

local Obreja Mihai, dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin). Lipsesc nemotivat: dl. Consilier 

local Grigoraș Adrian și d-na consilier local Luca Moise Florentina. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciul Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Birou Comunicare, dl. 

Vlad Tudor – Biroul Comunicare, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență 

Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai 

mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– informează Consiliul Local faptul că la 

ședință sunt prezenți 21 consilieri locali (din care 15 consilieri locali sunt prezenți fizic, iar 6 

consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Primar Andrei Carabelea informează Consiliul Local că retrage de pe ordinea de zi 

proiectul de hotărâre nr.11. 

Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, cu modificările și 

completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind alocarea unor sume de bani din capitolul 67.02 –”Cultură, recreere 

și religie”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Club Sportiv Amprente 

Moldave Tazlău, în vederea organizării evenimentului ”Cupa Amprente Moldave Tazlău”, ediția I; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Marea Mișcare, în 

vederea organizării în comun a evenimentului ”Marea Mișcare”, ediția a – II-a; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) şi  a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul Reabilitare termică și modernizare clădiri 

administrative Primăria Piatra Neamț - Corp A și Corp B, strada Ștefan cel Mare nr.6-8; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.362 din 22.12.2022 privind aprobarea 

înființării serviciului public de ”Întreținere și repararea străzilor, drumurilor, podurilor, a pasajelor 

rutiere și pietonale, subterane și supraterane”; 

                 - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 



 6.HOTĂRÂRE privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului municipiului 

Piatra Neamț, aprobarea organigramei și statului de funcții ale acestuia; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Camera de Comerț și Industrie 

Neamț, a unui imobil aparținând domeniului public al municipiului Piatra Neamț, situat în bd. 

Republicii nr. 17, bl. A1; 

                 - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind abrogarea HCL nr. 101 din 02.04.2018 și a HCL nr. 137 din 

08.05.2018; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 9.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Agenția Națională pentru 

Locuințe, a unui bun imobil teren, aparținând domeniului privat al municipiului Piatra Neamț, 

situat în str. Dărmănești nr. 107 bis; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 10.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – 

domeniul privat a bunului mobil cântar Master Tech și diminuarea valorii de inventar a unui bun 

mijloc fix; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 

devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții ”Realizarea de rețele noi de alimentare 

cu apă și canalizare pentru str. Petru Movilă, Bd. Decebal, P-ța M. Kogălniceanu, Bd. Traian”, 

aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”, precum și a 

sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului;  RETRAS 
                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE privind aprobarea înființării serviciului public de ”Întreținere și reparații 

locuri de joacă, locuri de agrement și mobilier urban aflate pe domeniul public și privat al 

Municipiului Piatra Neamț” și atribuirea contractului de delegare de gestiune prin concesiune 

   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexelor nr.2 și nr.3 la HCL nr.75 din 30.03.2023 

privind contractarea serviciului de evaluare a impactului economic – rating de credit – pentru 

Municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.1 privind alocarea unor sume de bani din capitolul 67.02 –”Cultură, recreere și 

religie”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.508 din 03.05.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea 

Cristian, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier 

local Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 111 a Consiliului. 
 



Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.2 privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Club Sportiv Amprente Moldave 

Tazlău, în vederea organizării evenimentului ”Cupa Amprente Moldave Tazlău”, ediția I; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.18.157 din 05.05.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea 

Cristian, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier 

local Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 112 a Consiliului. 
 

Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.3 privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Marea Mișcare, în vederea 

organizării în comun a evenimentului ”Marea Mișcare”, ediția a – II-a; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.18.185 din 05.05.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea 

Cristian, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier 

local Trofin Mihai Florentin).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 113 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.4 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) şi a indicatorilor 

tehnico-economici pentru proiectul Reabilitare termică și modernizare clădiri administrative 

Primăria Piatra Neamț - Corp A și Corp B, strada Ștefan cel Mare nr.6-8; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.346 din 02.05.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea 

Cristian, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier 

local Trofin Mihai Florentin).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 114 a Consiliului. 
 



 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.5 pentru modificarea HCL nr.362 din 22.12.2022 privind aprobarea înființării 

serviciului public de ”Întreținere și repararea străzilor, drumurilor, podurilor, a pasajelor rutiere și 

pietonale, subterane și supraterane”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.725 din 03.05.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. consilier local Obreja Mihai și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin) și 4 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – a votat on-line, dl. Consilier local Mihalcea 

Cristian- a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert și dl. Consilier local Novac 

Marius Gruia - a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 115 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.6 privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului municipiului Piatra 

Neamț, aprobarea organigramei și statului de funcții ale acestuia; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.995 din 04.05.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Resurse Umane; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. consilier local Obreja Mihai și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), 6 voturi 

Împotrivă (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – a votat 

on-line, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Șerban Valentin, d-na Consilier 

local Tatomir Alina Mihaela și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela) și 3 voturi Abținere 

(dl. Consilier local Mihalcea Cristian – a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert și 

dl. Consilier local Novac Marius Gruia – a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 116 a Consiliului. 

 
 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.7 privind darea în folosință gratuită către Camera de Comerț și Industrie Neamț, a 

unui imobil aparținând domeniului public al municipiului Piatra Neamț, situat în bd. Republicii nr. 

17, bl. A1; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.752 din 03.05.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat nefavorabil și propune respingerea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 16 voturi Pentru  (din care au votat on-line: dl. Consilier local Mihalcea Cristian, 

dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Trofin 

Mihai Florentin), 3 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru – a votat 

on-line, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan și d-na Tofan Ramona Mirela), 1 vot Abținere (dl. 

Consilier local Enache Nicolae Ciprian), iar dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu nu a avut 

conexiune la internet.  



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 117 a Consiliului. 
 

 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.8 privind  abrogarea HCL nr. 101 din 02.04.2018 și a HCL nr. 137 din 08.05.2018; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.755 din 03.05.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. 

consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), iar dl. Consilier local 

Florescu Purcariu Liviu nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 118 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.9 privind darea în folosință gratuită către Agenția Națională pentru Locuințe, a unui 

bun imobil teren, aparținând domeniului privat al municipiului Piatra Neamț, situat în str. 

Dărmănești nr. 107 bis; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.757 din 03.05.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. 

consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), iar dl. Consilier local 

Florescu Purcariu Liviu nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 119 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.10 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – domeniul privat 

a bunului mobil cântar Master Tech și diminuarea valorii de inventar a unui bun mijloc fix; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17.760 din 03.05.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), iar dl. Consilier local 

Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu și dl. Consilier local 

Novac Marius Gruia nu au avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 120 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.12 privind aprobarea înființării serviciului public de ”Întreținere și reparații locuri 

de joacă, locuri de agrement și mobilier urban aflate pe domeniul public și privat al Municipiului 

Piatra Neamț” și atribuirea contractului de delegare de gestiune prin concesiune; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.218 din 24.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 14 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

consilier local Obreja Mihai și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), 4 voturi Împotrivă (dl. 

Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Șerban 

Valentin și d-na Tatomir Alina Mihaela), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. 

Consilier local Florescu Purcariu Liviu și dl. Consilier local Novac Marius Gruia nu au avut 

conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 121 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.13 pentru modificarea anexelor nr.2 și nr.3 la HCL nr.75 din 30.03.2023 privind 

contractarea serviciului de evaluare a impactului economic – rating de credit – pentru Municipiul 

Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.18.404 din 08.05.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. consilier local Obreja Mihai și dl. 

Consilier local Trofin Mihai Florentin), 4 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na Tatomir Alina 

Mihaela), 2 voturi Abținere (dl. Consilier local Mihalcea Cristian – a votat on-line și dl. Consilier 

local Minuț Eduard Robert), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier 

local Florescu Purcariu Liviu și dl. Consilier local Novac Marius Gruia nu au avut conexiune la 

internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 122 a Consiliului. 
 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. ȘERBAN Valentin – Preşedinte de Şedinţă 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Șerban Valentin – Președinte de ședință  

 

 

D-na Oana Roxana Catzaiti  – Secretar General al Municipiului  

 

 
 

 
 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/31.07.2023 

 

 

 


